
DETERMINAZIONE N. 583 DEL 18/12/2025 

OGGETTO: PRONTO INTERVENTO SOCIALE PROVINCIALE - PROCEDURA DI 
COPROGETTAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 55 E 56 DEL D.LGS. 117/2017 - 
APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E RIAPERTURA 
DEI TERMINI LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE ALL'ELENCO 
ORGANIZZATO 

I L  D I R E T T O R E

PREMESSO CHE: 

- al fine di istituire una centrale operativa per la gestione del Pronto Intervento Sociale 
Provinciale l’ASP AMBITO 9 ha espletato una procedura di coprogettazione, ex artt. 
55 e 56 del D. Lgs. del 03.07.2017, n. 117, che si è conclusa con la stipula di 
un’apposita Convenzione tra l’Amministrazione e gli ETS ammessi alla procedura; 

- detta Convenzione scadrà il 31.12.2025 e, in previsione di tale evento, l’ASP AMBITO 
9 in data 20.11.2025, mediante messaggio di posta elettronica certificata, acquisita 
al proprio protocollo al n. 15068/2025, ha chiesto ai propri ATS partner 
l’autorizzazione ad espletare una nuova procedura di coprogettazione, per il periodo 
da gennaio a giugno, estendendo la platea di beneficiari alle persone minorenni;

- da tale estensione deriva un incremento dei costi di gestione, stimati in un totale di € 
44.609,33 necessari per sostenere le diverse professionalità richieste per una 
efficace ed effettiva risposta ai bisogni di tutela dei minorenni;

- gli Ambiti Territoriali partner hanno accolto la richiesta dell’ASP AMBITO 9, in 
particolare l’ATS VIII ho espresso il proprio consensi adottando la Delibera del 
Comitato dei Sindaci n. 6 del 24.11.2025, l’ATS X ha manifestato il proprio consenso 
mediante messaggio di posta elettronica acquisito al protocollo dell’ASP al n. 
16023/2025 del 04.12.2025, l’ATS XII ha concesso l’autorizzazione con la Delibera 
del Comitato dei Sindaci n. 32 del 13.11.2025 e l’ATS XIII ha manifestato il proprio 
assenso mediante messaggio pec, acquisito al protocollo dell’ASP al n. 15941/2025 
del 03.12.2025;

- in attuazione del mandato concesso dagli ATS partner con gli atti di cui al precedente 
punto, con Determinazione del Direttore n. 563 del 11.12.2025 è stata avviata la 
procedura di coprogettazione volta alla realizzazione del servizio di Pronto Intervento 
Sociale Provinciale;

- con il medesimo atto venivano approvati l’Avviso Pubblico, lo schema di convenzione 



ed il modello di domanda di partecipazione;

- con Determinazione del Direttore n. 571 del 12.12.2025 erano nominati i componenti 
della Commissione Tecnica per la valutazione delle proposte progettuali;

DATO ATTO che, come risulta dai Verbali della Commissione Tecnica di Valutazione, 
trasmessi allo scrivente Direttore e assunti in tale occasione al protocollo di questa ASP 
AMBITO 9 al n. 16672/2025,

- le operazioni di verifica e valutazione si sono svolte nella giornata del 17.12.2025;

- che è pervenuta, entro il termine indicato nell’Avviso Pubblico, una sola domanda, 
inoltrate dalla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” ONLUS, in 
composizione plurisoggettiva, quale capogruppo, assieme alla Cooperativa Sociale 
Centro Appennino, la Fondazione Caritas Senigallia ETS e l’Associazione di 
Solidarietà SS Annunziata O.d.V.;

- in tale occasione sono stati svolti i controlli di regolarità formale dell’istanza di cui 
sopra e la stessa è stata ritenuta ammissibile;

- la Commissione Tecnica ha ritenuto sussistenti, in capo alla candidata, i requisiti 
soggettivi e qualitativi previsti nell’Avviso Pubblico;

- la Commissione ha tuttavia rilevato come non sia stato dimostrato, dalla compagine 
di ETS, il possesso di competenze ed esperienza nell’ambito della gestione delle 
emergenze sociali che coinvolgono persone minorenni;

VISTI

- l’art. 118 co. 4 Cost. in virtù del quale il principio di sussidiarietà trova applicazione 
anche all’attività degli Enti Locali;

- l’art. 55 del D.Lgs. 03 luglio 2017 n. 117 c.d. “Codice del Terzo Settore”, il quale 
prescrive il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore nella programmazione e 
progettazione degli interventi del Servizio Sociale;

- l’art. 5 della L. 8 novembre 2000 n. 328 che riconosce il ruolo del Terzo Settore e 
affida alla Pubblica Amministrazione il compito di promuoverne il coinvolgimento 
mediante forme negoziali che permettano agli Enti che lo compongono di esprimere 
al meglio la propria progettualità;

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 31 marzo 2021 n. 72, 
recante “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 
settore”

- il Piano sociale regionale 2020/2022, approvato dall’Assemblea legislativa regionale 
con Deliberazione amministrativa del 12 maggio 2020, n. 109;

- il Piano di Zona approvato con delibera del Comitato dei Sindaci n. 11 del 15.12.2021;

- l 'Art 28 dello Statuto dell'ASP AMBITO 9;

- il Regolamento sui rapporti di collaborazione tra l’ASP Ambito 9 e gli Enti del Terzo 
Settore, emanato in attuazione degli art. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore, 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 20.05.2021 n. 36;



PRESO ATTO che il CIG della procedura è B98444AEFC.

RITENUTO che, all’esito dei lavori della Commissione di Valutazione, sia opportuno riaprire 
i termini dell’Avviso Pubblico per favorire una più ampia partecipazione di Enti del Terzo 
Settore con esperienza nel campo dell’emergenza sociale di persone minorenni.

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Maria Pina Masella 
Responsabile della U.O. Inclusione Sociale.

RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal 
Consiglio di Amministrazione di questo Ente con Deliberazione n. 52 del 18.11.2025;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 12.12.2024 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2025, del bilancio pluriennale di previsione 2025-2027 
e del Piano programmatico pluriennale 2025-2027.”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 
196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali approvato con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato;

D E T E R M I N A

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

2. di prendere atto dell’esito della valutazione della Commissione Tecnica, riunitasi in data 
17.12.2025;

3. di approvare i verbali trasmessi dalla predetta Commissione e acquisita al protocollo 
dell’ASP AMBITO 9 al n.16672/2025

4. di fissare il nuovo termine per la presentazione delle domande di accesso all’elenco 
organizzato di Enti del Terzo Settore, con cui avviare rapporti di partenariato mediante 
coprogettazione per la realizzazione del Servizio di Pronto Intervento Sociale Provinciale, 
alle ore 00:00 del giorno lunedì 22.12.2025;

5. di demandare alla Responsabile dell’U.O.C. Inclusione Sociale, Dott.ssa Maria Pina 
Masella, in qualità di R.U.P., i successivi adempimenti per la realizzazione degli interventi 
previsti nell’Avviso Pubblico approvato con Decisione n. 563 del 11.12.2025.

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)





VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MARIA PINA MASELLA in qualità di responsabile della .U.O. 
INCLUSIONE SOCIALE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 624 e oggetto:
 PRONTO INTERVENTO SOCIALE PROVINCIALE - PROCEDURA DI 
COPROGETTAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 55 E 56 DEL D.LGS. 117/2017 - 
APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE E RIAPERTURA 
DEI TERMINI LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE ALL'ELENCO 
ORGANIZZATO

Data 18/12/2025  

Responsabile U.O. INCLUSIONE SOCIALE  
MARIA PINA MASELLA

(atto sottoscritto digitalmente)


